

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY:

Rocznie — 48 mk., półrocznie — 24 mk., kwartalnie — 12 mk., miesięcznie — 4 mk., łącznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej stronie za wiersz petitu lub jego miejsce 80 fen. nekrologi za wiersz 1.20 f. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” od godz. 9-ej rano do 2-ej po poł. Nekrologi i inne ważne zawiadomienia przyjmuje do godz. 6-ej drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska 7 (Botaniczna). Ogłoszenia do numerów niedzielnych przyjmowane są w ciągu całego tygodnia, w soboty zaś tylko do godz. 10-ej rano.

Numer pojedynczy 10 kop. = 20 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.



BOGUMIŁA z Filipowiczów HANUSOWICZOWA,

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zasnęła w Bogu w sobotę, 4 stycznia 1919 r., w wieku lat 85.

Ekspozycja z domu żałoby (Bernardyński zauł. 3) odbędzie się do kościoła Katedralnego w poniedziałek, dn. 6 stycznia, o g. 4 i pół pp. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we wtorek, dn. 7 stycznia, o g. 9 i pół rano, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu po-Bernardyńskim.

O czem zawiadamiają Synowie Córka, Synowe, Zięć i Wnuozki.

ROZALJA z ZAWADZKICH LEDNICKA,

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła dnia 4 stycznia 1919 r. w Wilnie, w wieku lat 78.

Nabożeństwo żałobne i wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Jakóba na cmentarz św. Piotra i Pawła nastąpi dn. 7 stycznia o g. 10 rano.

O czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku Córka, Zięć i Wnuozka.

W środę, 8 go stycznia, o g. 10 rano w kościele po-Dominikańskim odbędzie się nabożeństwo żałobne w pierwszą rocznicę śmierci za spójność duszy

RADCY STANU Feliksa Krajowskiego-Rukiela.

O czem zawiadamiają Żona i Sióstrzenice.

Rozporządzenia komendantury.

Rozkaz komendanta miasta Nr. 3.

Rozkazuję, by od dnia dzisiejszego od godziny 6 wieczór były zamknięte na klucz wszystkie bramy i frontowe wejścia.

Za niespełnienie tego rozkazu winni będą skazani na karę pieniężną do 1000 m. lub aresztu do 3 miesięcy.

Za potajemne pędzenie wódki winni będą oddani pod sąd polowy, jako zdrajcy Ojczyzny, i karani śmiercią.

Wilno, 3 stycznia 1919 r.
Komendant miasta
Generał Major
Mokrzecki.

Oplaty.

Z rozkazu Komendanta m. Wilna, począwszy od dnia 4 bm., przy wydawaniu przepustek pobierana będzie opłata w sumie 50 kop. (1 mk.), a przy wydawaniu pozwoleń na posiadanie broń — opłata w sumie 3 rb. (6 mk.).

Z rozporządzenia Komendanta wszystkie redakcje gazet i drukarnie

m. Wilna winny niezwłocznie złożyć swoje adresy w Komendanturze (S to Jerska Nr 8).

Likwidacja Komitetu Polskiego.

Wobec utworzenia Tymczasowej Polskiej Rady Narodowej wraz ze stojącym na jej czele wydziałem wykonawczym, zwolnionem zostało na dzień 4 bm. ostatecznie likwidacyjne zebranie Komitetu Polskiego. Na zebraniu postanowiono: Komitet rozwiązać, istniejące przy Komitecie komisje: miejską, porządku i bezpieczeństwa publicznego mają nadal funkcjonować przy nowo powstałym wydziale wykonawczym. Biuro pracy społecznej oraz Komitet Edukacyjny mają nadal być instytucjami samodzielnymi. Komitet Polski zajął jednocześnie swą ekspozycję w Warszawie. Akta i materiały Komitetu postanowiono po odpowiednim uporządkowaniu ich przekazać Wileńskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk. Na wniosek przewodniczącego p. A. Zwierzyńskiego, oraz p. dr. W. Węśławskiego jako przedstawiciela Komitetu Edukacyjnego uchwalono jednogłośnie: wskrzeszenie Uniwersytetu Wileńskiego i podpisano akt odnośny. Załatwienie kwestji finansowych polecono dotychczasowym skarbnikiem.

Związek Obrony Litwy.

D. 4 b. m. odbyło się posiedzenie organizacyjne Związku Obrony Litwy.

Utworzono na posiedzeniu tem Biuro Centralne Rady Związku, które mieścić się będzie w domu Nr 9 przy ul. S to Jerskiej, zajmując całe I sze piętro. W Biurze począwszy od poniedziałku przyszłego, codziennie w gg. 10—6, przyjmowane będą zapisy wszystkich osób, pragnących wstąpić ten lub ów udział w pracach pomocniczych dla armji. Prace związku rozpadają się na działy następujące:

- a) dział zaprowizacji;
- b) dział zaopatrzenia (ubranie, obuwie, bielizna);
- c) dział finansowy (ofiary dobrowolne, samoopodatkowanie);
- d) dział agitacji i propagandy;
- e) dział sanitarny.

Pierwsze cztery działy organizują biura swe w centrali, (S to Jerska 9). Dział sanitarny zostaje objęty w całości przez działające już i b. czynnie towarzystwo „Pomoc”. „Pomoc” powstała z inicjatywy Komitetu Polskiego i należała do niej panie z towarzystwa, miejscowi działacze społeczni, wybitni lekarze i in. osoby. Zapisy do działu sanitarnego przyjmowane są również w centrali.

W stałym kontakcie z Biurem Centralnem Związku Obrony Litwy pozostaje organizacja tymczasowego samorządu prowincjonalnego; działająca pod nazwą Organizacji porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Osoby, zgłaszające swój udział do tego działu pracy na prowincji, winny zameldować się u naczelnika porządku i bezpieczeństwa publicznego (Wroneń 1).

Organizacja miejskiej Straży Obywatelskiej działa osobno od Związku Obrony Litwy.

Osoby, pragnące brać udział w strażach, mają się zgłaszać do prezesów miejskich Komitetów dzielnicowych, których nazwiska i adresy podane zostaną do wiadomości publicznej.

O obronę Polski i Litwy.

BERLIN (3 b. m. W. T. B.). — Na wczorajszym posiedzeniu plenarnym komisji do spraw zawieszenia broń kwestja swalczania bolszewizmu w związku ze stosunkami polsko-niemieckimi, była znówu przedmiotem obrad. Naczelne dowództwo koalicyjne zakomunikowało, że Rząd polski zaniósł skargi z powodu przeszkód, które czynią władze niemieckie na Litwie i w Polsce w organizacji lokalnej samoobrony wobec bolszewików.

Niemiecki generał von Winterfeldt odrzucił na to, że niemieckie naczelne dowództwo byłoby bardzoadowolone, gdyby Polacy zwrócili się przeciwko bolszewizmowi, otrzymane dane wywierają jednak wrażenie, że Polacy dążą do innych celów (?)

Wskrzeszenie uniwersytetu polskiego w Wilnie.

Utworzony przez króla polskiego i wielkiego Księcia litewskiego Stefana Batorego na mocy aktu erekcyjnego z dnia 7 go lipca 1578 roku Uniwersytet Wileński istniał z górą półtrzęcia wieku, spełniał, jako ośrodek wyższej kultury, doniosłe zadanie, nakreślone mu przez wielkiego Twórcę, aby był źródłem dóbr naukowych i emporjum wiedzy dla całej północy, ku pożytkowi mieszkańców i chwale wielkiej krainy, która wedle słów fundatora, „w niepospolite dwojczy płodna i we wszystkim kwitnąca, tym jednakże niepomiernym niedostatkiem upośledzona była, że nie miała Szkoły wyższej, w której wyższy wykład potrzebnych nauk mógł się odbywać.

Rozmaite w ciągu wieków przechodząc koleje wielu pełnych nanki, cnoty i zasługi wydając mężów — zarówno wśród profesorów, jak uczniów — szczególnie znakomite przyswał Uniwersytet wileński chwile po reformie świeckiej, przeprowadzonej przez Komisję Edukacyjną w r. 1781, jako t. zw. „Szkoła Główna litewska” i wreszcie po reorganizacji w r. 1802, w początkach 19-go wieku, jako „Cesarski Uniwersytet Wileński” za kuratorji Adama Czartoryskiego.

W r. 1832, po walce narodowej o niepodległość, polski Uniwersytet wileński, ze względów polityczno-politycznych, został zniesiony, a zabezpieczony, przez akta fundacyjne, jako własność narodowa, jego dorobek materialny, w części uległ zniszczeniu, w części odebrany przemocą został rozdany zakładom obcym. Po krótkotrwałym istnieniu zakładów bankowych specjalnych, wyrosłych na gruncach zburzonego uniwersytetu, kraj cały, tysiące mil kwadratowych i miliony mieszkańców liczący, w ciągu lat z górą 80 ciał pozbawiony był jakiegokolwiek wyższej ucześci, powracając do stanu, w którym był przed wiekami, przed fundacją Batorowską, znajdował się nawet w stanie stokroć smutniejszym i bardziej zacośnionym, wobec współczesnego rozwoju pracy naukowej i kulturalnej w innych krajach, i wobec bezwzględnej tłumienia jej wszelkich objawów na Litwie.

Zważywszy, że zniesienie Uniwersytetu wileńskiego miało wyłącznie cele polityczno-polityczne na względzie, dobru kraju i jego całej ludności wręcz wrogie;

zważywszy, że zniesienie to i odebranie to i odebranie Uniwersytetowi upośledzenia sprzeczne było z zarządzeniami fundacyjnymi, które Uniwersytetowi wileńskiemu, jako wyższej ucześci, jego prawa, prerogatywy i własność w sposób uroczysty na wieczne czasy nienaruszalnie warowały;

zważywszy, że zniesienie Uniwersytetu było wtrącaniem kraju w stan barbarzyństwa i ciemnoty, było krzywdzącym bezprawiem przeciwko kulturze narodowej i ogólnoludzkiej;

Zważywszy wreszcie, że potrzeba wyższej uczelni polskiej w kraju, który miliony ludności polskiej liczącym, zawsze była [jaknajżywiej] odciuwana, dziś zaś, gdy coraz to nowe szeregi młodzieży progi szkoły średniej polskiej opuszcza, jest wprost palącą, Komitet Polski stwierdza nieprzedawnione prawa narodu polskiego do posiadania w Wilnie własnej wszechszkolnicy i do akcji w celu rewindykowania posiadanych niegdyś przez polski Uniwersytet wileński gmachów, fundacji i zapisów, pomocy naukowych, bibliotek i zbiorów ogłasza niniejszym ponowne powołanie do życia zamkniętego w r. 1832 Uniwersytetu, który posiada już tylowiekowe i tak wielkie wobec kultury tradycje.

Wskrzeszenie Uniwersytetu, jako powetowanie wieloletniej krzywdy, wyrządzonej kulturze, z chwilą niniejszą uważać należy za fakt dokonany. Otwarcie faktyczne nastąpić powinno i działalność Uniwersytetu się rozpocząć nie później niż na jesieni roku 1919, t. j. z początkiem roku akademickiego 1919—20.

Uruchomione mają być cztery wydziały:

teologiczny,
prawa i administracji,
lekarski,
filozoficzny w zakresie dwu sekcji: matematyczno-przyrodniczej i humanistycznej,
oraz podział:

agronomiczny, weterynaryjny i farmaceutyczny.
Uniwersytet ma służyć nauce i kulturze ogólnoludzkiej pojętej jak najszerszej, zgodnie z wielkimi tradycjami swoimi i uwzględniać w sposób możliwie najlepszy potrzeby kulturalne wszystkich mieszkańców Litwy i wszystkich narodowości kraj zamieszkujących.

Do robót przygotowawczych w celu uruchomienia działalności wskrzeszonego Uniwersytetu wileńskiego bezwzględnie przystąpi Komisja organizacyjna pod przewodnictwem profesora Józefa Ziemiackiego, jako upatrzony rektora, w porozumieniu z wyłonionym już przy Uniwersytecie warszawskim pod prezydencją dżekana wydziału prawa i nauk politycznych Uniwersytetu warszawskiego profesora Alfonsa Parczewskiego — Komitetem Warszawskim Odrodzenia Wszechnicy Wileńskiej.

Wilno, dnia 30 grudnia 1918 r.

Sprawy polskie.

W Poznańskim.

BERLIN (3 bm. Tel. pr.) — Magistrat w Bydgoszczy donosi, że układy wczorajsze w Inowrocławiu, które się toczyły między przedstawicielami miast Poznania, Golezna, Inowrocławia i Bydgoszczy z Polakami doprowadziły do zaniechania wszelkich nieprzyjaznych kroków. Dalsze pertraktacje z rządem berlińskim odbędą się w następnych dniach. Polacy zatrzymują zajęte przez nich miejscowości, lecz od dalszych zabiorów powinni się powstrzymać.

PIŁA (3 bm.) — W Pile Niemcy ogłosili stan wojenny, organizują samoobronę. Fabrykom dany został rozkaz przy zbliżeniu się Polaków ostrzedz ludność za pomocą parowych sygnałów.

Po zawieszeniu broni.

O ewakuację na Wschód.

Biuro telegraficzne Wolffa podaje obzerne oświadczenie niemieckiego dowództwa uszczelnego w kwestji ewakuacji przez Niemców b. terenów rosyjskich. Niemieckie dowództwo nastaje na tem, że obowiązku dalszego okupowania tych terenów Niemcy nie mają, przyfascza cały szereg powodów, rzekomo uniemożliwiających im dalszy pobyt tam. Niemieckie dowództwo uszczelnego wyraża w końcu nadzieję, że motywy jego zostaną przez koalicję uwzględnione.

Na konferencję pokojową.

PRAGA (2 bm. WTB.). Delegacja rzeszypospolitej czeskiej udała się w pośledniak celem pertraktacji pokojowych do Paryża. Dzisiaj odbyły się narady gabinetu.

ROTTERDAM (3 bm. Renter.) — Jak donoszą z Bernu, do Now. Jorku przybył w drodze do Paryża członek japońskiej delegacji pokojowej Dakimo. Oświadczył on, że na konferencji pokojowej Japonia proponuje politykę otwartych drzwi na Wschódzie.

Niemcy.

O płacę robotników.

BERLIN (3 bm. Tel. pryw.) — Rząd pruski wydał rozporządzenie, skierowane przeciwko nadmiernemu zwiększeniu płacy robotników. Rząd zwraca uwagę, że inne gałęzie gospodarstwa państwowego nie utrzymają się dingo, jeżeli wydatki będą przewyższały dochody.

Rozruchy.

KOLONJA (2 b. m. Tel. pryw.) — W Kempen zaarrestowano członków b. rady żołnierskiej, oskarżonych o rzekome bolszewizm.

GELSENKIRCHEN (3 bm. Tel. pryw.) — Rada robotników i żołnierzy usunęła ze stanowiska miejscowego nadburmistrza Machenza, przypisując mu niezrozumienie ducha czasu, nie spełnienie zadań rady i nieuszanowanie autorytetu tejże.

Oświadczenie ministra spraw zewnętrznych.

BERLIN (2 bm. Tel. pryw.) — Sekretarz stanu ministerjum spraw zewnętrznych, Adolf Brokdorff Rantzau, po objęciu urzędu dał jednemu współpracownikowi WTB następujące wyjaśnienia: Mojem dążeniem będą prawda i szczerść względem własnego narodu i zagranicy. Naród niemiecki powinien utrzymać wewnętrzną moc i powagę, unikać uniżenia i wywyższenia się. Będę dążył do pokoju opartego na prawie. Pokój przemocy, zniszczenia i niewolnictwa postaram się odrzucić. Niektórzy z naszych przeciwników posiadają rewolucję o próbie Niemiec uchylenia się od programu wilsonowskiego. Twierdzenie takie również fałszywe jest jak nadzieje, że Niemcy poddadzą się wymaganiom przemocy.

Jak długo stać będą na tej placówce — będą się starał, by Niemcy swoją obietnicę wypełniali. Prawem narodów jest prawo do samookreślenia się. Nasi przeciwnicy nie tylko przyznali to, lecz nawet uznali to, jako hasło wojenne. Niemcy to również uznają ale i wymagają tego dla siebie. Jeżeli ma być zasada: Bałkany dla Bałkańczyków — więc i Niemcy dla Niemców.

Ważnie partyjne.

BERLIN (3 b. m. Tel. pryw.) — W podaniu do berlińskiej rady centralnej niezależni socjal-demokraci, członkowie pruskiego rządu Stroebel, Adolf Hofmann, dr. Rosenfeld, dr. Graf Arco, dr. Breitscheit, Paul Hoffmann, Holfer i Simon zawiadomili o swem ustąpieniu z zajmowanych urzędów.

Wystąpienie swoje motywują tem, iż z rozpraw z radą centralną wyjaśniła się niemożliwość skutecznego przeprowadzenia swoich idei w rządzie, wskutek nieodpowiedniego składu centralnej rady.

Bezpośrednią przyczyną ich wystąpienia było wymaganie, bez należytego sbadania, nominacji pułkownika Reinhardta pruskim ministrem wojny.

Sprawy ukraińskie.

Rządy dyrektorjatu.

KIJÓW (16 ubm. WTB.) — Dyrektorjat ogłosił dzisiaj następującą deklarację. Wobec zwycięstwa demokracji nad panującą klasą niniejszem podaje się do wiadomości, iż do ostatecznego rozstrzygnięcia reformy agrarnej wszystkie mniejsze typy właścicielskich gospodarstw bez zmian pozostają w posiadaniu byłych ich właścicieli, zaś wszystkie inne majątki rozdzielone zostaną między bezrolną i małorolną ludność, przede wszystkim zaś uczestnikom w walce przeciw hetmanowi. Kontrybucje jakie chłopcy wyplacali obywatelom za srobotowane w swoim czasie przedmiot będą im zwrócone kosztem obywateli. Dla robotników zaprowadza się 8 godzinny dzień pracy. De-

klaracja nazywa dotychczasową panującą klasę jako obcą naleciałość wrogą ukraińskiej narodowości i odmawia jej prawa udziału w rządzeniu krajem.

Mający wkrótce zebrać się kongres warstw pracujących narodu ukraińskiego będzie posiadał wszystkie prawa i pełnomocnictwa do rozstrzygnięcia wszelkich socjalnych i politycznych spraw kraju.

Skoro nastaną sprkojniejsze czasy kongres ten ustąpi miejsce konstytuancie. Zanim kongres ustali formę rządu dyrektorjat będzie zarządzał gospodarką kraju w interesach mas pracujących. Zewnętrznie polityka dyrektorjatu będzie najzupełniej neutralną i przysiężną dla narodów ościennych.

Wewnątrz dążeniem będzie dyrektorjatu do pokojowej nacjonalnej polityki na zasadzie zgodności wszystkich pracujących warstw bez względu na nacjonalność. Urzeczywistnienie tego programu dyrektorjat porucza narodowej radzie ministrów. Deklarację podpisali Winniczenko, Petinra, Sawec, Andrzejewski i Makarenko. Zostali obrani do ministerjum z partji ukraińskich socjal-demokratów:

Prezes ministrów i spraw zewnętrznych — Czechowski, Aprowizacji — Martos, handlu — Atonowicz, zdrowia publicznego — Matjaszenko, sekretarzem — Aoranowicz; z partji ukr. socjal-rewolucjonerów spraw wewnętrznych — Mizjuk, oświaty — prof. Ogienko, handlu i przemysłu — Olarenko, rolnictwa — Szapował, poczty i telegrafu — Kassenko, z partji socjal-federalistów — Gossecki, komunikacji — Aszuk, kultury — Filipa, maryrarki — Bliński, kontrolni — Samogow, prawa — Szelnia. Minister pracy Michajłow — należy do ruskich socjal-demokratów internacjonalistów:

Przeciw bolszewikom.

BILBAO (2 stycznia Havas). — Wszyscy pasażerowie z Rosji przybywający do Bilbao podlegają surowej kontroli i próbie i w razie jeżeli okażą się podejrzanymi o bolszewizm, zostają natychmiast odsyłani na pokład okrętów. Z powodu przekroczenia zakazu lądowania takim pasażerom, dotąd było już 11 aresztów.

Pichon o bolszewizmie.

BERN (31 ub. m. WTB.) — Pichon oświadczył w Izbie francusk.: «Nastąpił moment, w którym my na Ukrainie zmuszeni będziemy zająć miejsce Niemców, żeby ułatwić tam formowanie armji, która ma walczyć z bolszewizmem. Naszem zdaniem zgodnie z polityką naszych aliantów pokój z całym światem nie może być zawartym, dopóki w Rosji trwa wojna domowa i u steru stoi obecna władza. Teraźniejszy rząd bolszewicki panuje tylko za pomocą teroru. Tyście osób zostało rozstrzelanych bez sądu. Głos narodu rosyjskiego zduszony. Francuzi i Anglicy byli więzieni i znęcano się nad nimi. Polaków, Słowian i Cechów mordowano i torturowano. Ten rząd, który występuje przeciw nam, jako sojusznik Niemiec — zapisany do rządu naszych nieprzyjaciół. Jeżeli Niemcy dla swej ekspansji gotowe posłużyć się bolszewizmem, wówczas zwyciężyłby się cały sukces naszego zwycięstwa. To niebezpieczeństwo zamierza nasza polityka zwalczyć.

Ostrzeżenie dla Niemców.

HAAGA (3 bm. Tel. pryw.) — «Holl. N. B.» donosi z Londynu: Według informacji «Politiken» koalicja ze względu na sytuację która powstała w Niemczech, zwróciła się do rządu niemieckiego z notą ostrzegającą.

Przedstawiciel marszałka Focha oświadczył delegatom niemieckim w komisji do spraw zawieszenia broni, że jeżeli żywioły bolszewickie w Niemczech njmą władzę w swe ręce, to koalicja natychmiast zerwie pertraktacje i usza prowizoryczny pokój za nieważny.

Według innego doniesienia politykom niemieckim przedstawionym będzie, że jeżeli niebezpieczeństwo bolszewickie nie zostanie wreszcie usunięte, to koalicja zajmie Berlin. Wobec tego rząd niemiecki winien pociągnąć energiczne kroki przeciwko bolszewizmowi.

LISTY DO REDAKCJI.

Do Redaktora
«Dziennika Wileńskiego»
Panie Redaktorze!

W № 3 «Dziennika Wileńskiego» z dn. 4 stycznia 1919 r. w art. p. jot p. t. «Mścicielem» podano urywki, z rozmowy mojej ze współpracownikiem «Nowej Ery». Pomijając, że «N. E.» nie ściśle podała treść mojej rozmowy z jej współpracownikiem, gdyż ja odpowiedziałem tylko na pytanie, co może uczynić Rząd Litwy, jeżeli Polacy względem Litwy dokonają tego lub innego czynu agresywnego; muszę zaznaczyć, że w artykule «Dz. W.» opuszczono zakończenie art. «N. E.», które głosi: «W razie przyłączenia Litwy do Polski, wojsko rządu (Litwy) wystąpi przeciwko Polakom (właściwie ja zaznaczyłem tylko współpracownikowi «N. E.», że rząd może wystąpić, gdyż jest to tylko moje zdanie, żadnej decyzji rządu pod tym względem nie było — M. B.). W imieniu prawdy proszę Pana Redaktora o uzupełnienie artykułu p. jot tym moim krótkim listem.

Wilno 4. I. 19.

Główny Pełnomocnik
w Wilnie
Tymczasowego Rządu Litwy
Minister Oświaty
Mich. Biryska.

P. S. Słów p. jot o «przywódcach», ogarniętych obłędem nienawiści, nie stosuję do siebie: Wilno oddawna zna mój otwarty stosunek względem Polaków.
M. B.

KRONIKA.

GŁOSOWANIE.

Dziś: Telefona pap. i Szymona.
Jutra: TRZEBCH KRÓL.
Pejutrze: Zuzjana i Juljana M.
Wachód słońca — o g. 3 m. 26
Zachód słońca — o g. 3 m. 48

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— W b. tygodniu nabożeństwa błagalne odbędą się w następujących kościołach:

W kościele św. Jakóba	— 5 stycznia
„ św. Piotra	— 6 „
„ św. Anny	— 7 „
„ św. Katarzyny	8 „
„ Bonifraterskim	9 „
„ Misjonarskim	10 „
„ św. Stefana	— 11 „

Z WILNA.

— **Od Redakcji.** Następny numer ukaze się we wtorek, w pośledniak administracja będzie czynną od godz. 1—3 pp.

— **Nowy prezes Tow. Pom. Of. Wojny.** Jak się dowiadujemy prezesem Pol. Tow. Pomocy Of. Wojny został p. Sergiusz Łopaciński w miejsce p. Niedziałkowskiego, który zrzekł się pomieszonego stanowiska z powodu nawalu pracy.

— Głozdo bolszewickie.

Wczoraj o godz. w 601 do drugiej po pośledniu około domu № 64, przy ulicy Portowej dały się słyszeć strzały salwy karabinowej. To uszi dzielni junacy rłani przybyli dla dokonania rewizji w jednym z gniazd bolszewickich, które mieściło w pomieszonej domu w mieszkańcu pod № 7. Gdy żołnierze zbliżyli się do drzwi mieszkańca, znajdujące się wewnątrz indywidualum zaczęło do nich strzelać z rewolweru. Ułani odpowiedzieli również strzałami. Gdy wreszcie wyłamano drzwie i wkroczyli do mieszkania, takowe było już puste, gdyż indywidualum w nim się znajdujące, znając widocznie dobrze rozkład domu, potrafiło umknąć. W mieszkaniu znaleziono rewolwer z wystrzelanymi nabojami, oraz kilka kosztów bibuły bolszewickiej.

— **„Dzień żołnierza polskiego” — kwarta na rzecz polskiego stowarzyszenia „Pomoc”.** Wobec ogromu poświęcenia i trudów ze strony żołnierza polskiego, społeczeństwo musi się zespolic w swej akcji, by nieść pomoc naszym obrońcom przez tworzenie szpitali, herbaciarni, kuchni, zapotrywanie w bieliznę, ubranie itp.

Na to wszystko potrzebne są pieniądze, to też Polskie Stowarzyszenie

«Pomoc» organizuje 5 i 6 b. m. kwestę pod nazwą «dziesiątka żołnierza polskiego». Sądymy, że wszyscy zechcą złożyć na ten cel ofiarę do skarbonki kwestarek, zeopatrzonej w legitymację stowarzyszenia.

— **Zebrańie Ostrobramskiego Koła Demokracji Chrześc.** odbędzie się dziś, w niedzielę, 5-go stycznia o godz. 1-ej po poł. w konwiktach, św. Michałski zauł. 5.

— **Herbaciarnia bezpłatna dla wojska.** Dzisiaj otwartą została w lokalu biblioteki 8-to Jańskiej (Wielka 37—9) herbaciarnia dla żołnierszy.

Od g. 8 rano do 6 wiecz. każdy żołnierz otrzymać może herbaty, supy i chleba.

— **Zebrańie.** Dzisiaj odbędzie się zebrańie Związku Demokracji Chrześcijańskiej i Koła przy kościele W. Świętych o godz. 2 w sali Zakładów «Powszechność i Praca» przy Wielkiej Stefańskiej 37.

— **Z poczty.** Pomimo przerwania komunikacji kolejowej z Wilnem, listy i wszelkie inne przesyłki pocztowe są przyjmowane nadal i odsyłane do St. Łańdarowa.

— **Zawody związków pracowników** poczt i telegrafów na Litwie w Wilnie niniejszym ma zaszczyt zawiadomić swych członków, że 7 stycznia rb., o godz. 11 rano w lokalu byłej poczty, Wileńska № 8 odbędzie się walne zgromadzenie wszystkich członków związku.

— **O uszkodzone banknoty.** Ost-Bank prosi nas zwrócić uwagę publiczności na rzecz następującą: Wskutek powstrzymania regularnej komunikacji kolejowej i pocztowej niepodobieństwem jest zamienić odrzuca wszystkie będące w obiegu uszkodzone banknoty na nieuszkodzone; bank oświadcza jednakże że uszkodzone banknoty posiadają tę samą wartość co i nieuszkodzone, wobec czego niema podstawa do nieprzyjmowania takowych.

— **W szkole S. Swida.** Zapisy dzieci na 2-gie półrocze szkół do klas przygotowawczych do gimn. męsk. i żeńsk., oraz do oddziału Froeblovskiego przyjmują się codziennie. Jagiellońska 9—1 od godz. 1—3.

— **Zebrańie organizacyjne związku pracowników zawodu ubezpieczeniowego** waktęk zawieszenia ruchu ulicznego od godziny 6-ej wieczór zostało przeniesione na poniedziałek 6-go stycznia o godz. 3 po- południu przy ulicy Wielkiej w domu № 60 mieszk. № 9.

— **Zapisy na nowe półrocze do elementarnej polskiej szkoły i ochrony im. Montwilla** są przyjmowane codziennie od dnia 7-go stycznia w szkole od godz. 9 do 12-ej (Trocka 14, mury po Franciszkańskiej).

— **Zuchwały napad.** Dnia 30 grudnia o godz. 7 wiecz. w końcu ul. Stefańskiej, niedaleko dworca napadło trzech bandytów na p. Stanisława Reczyńskiego, wystrzelili doń dwa razy raniąc w szyję. Na krzyk jednak napadniętego uciekli.

— **Napad na koledze.** Gdy wieczorem dn. 2 b. m. ks. Lubiański

śpieszył do Ochrony «Domu Serca Jezusowego» za słupami W. Pohulanki zastąpiło mu drogę sześciu bandytów z rewolwerami w ręku, z twarzami zasłoniętymi chustami.

Przystawiając lufy rewolwerów do skroni, zaciągnęli go na głuchą Smoleńską ulicę i tam najcięższej zrewidowali ubranie, bieliznę i obuwie, szukając broni, o co wciąż pytali i pieniędzy, przez cały czas trzymając lufy rewolwerów przy skroniach i grożąc śmiercią za najmniejszy opór. Zwrócili płaszcz, baranową czapkę, zegarek i na spokojnie powiedzenie przez ks. Lubiańca «dowidzenia», u przejmie odrzekli «szczęśliwie i z tem się rozstali. Po rewizji okazało się, że zatrzymali u siebie pormonetkę, w której było 5 rb. i kilkanaście fenigów.

— **Napady.** D. 4 b. m. na ul. Stefańskiej 4 zamaskowanych złoczyńców wtargnęło do jednego z mieszkań w celu rabunku i zamordowało dwóch ludzi. Obie ofiary są to żydzi.

— **Tęgoż dnia** około godz. 6 wieczorem dokonany został napad na doróżkarsza przejeżdżającego w pobliżu Grand Hotelu. Doróżkarsz został ranny nożem. Opatrzono go na stacji Pogotowia.

— **Pogrzeb poległych.** Dzisiaj o godzinie 10-tej rano odbędzie się pogrzeb poległych z ręki Niemców żołnierzy polskiej armii ze szpitala św. Jakóba na Rosse.

— **Dział aprowizacyjny** Związku Obrony Litwy, St. Jerska № 9, wzywa do składania ofert na dostawę za opłatę produktów żywnościowych ze wsi do miasta Wilna.

— **Kwesta na wojsko polskie.** Z powodu tego, że panie Opiekunki i panowie Opiekunowie nie mogli obejść wszystkie rajony miasta kwestując w naturze cukier i sól na rzecz wojska polskiego w czasie określonym, pobór powyższy przedłuża się na przeciąg jeszcze 3 ch dni.

— **Z „Lutni“** (Teatr Polski). Dzisiaj, w niedzielę 5-go i w poniedziałek 6-go stycznia odegrany będzie obraz historyczno-ludowy w 7 odsłonach Wł. Anczyca «Kościuszko pod Racławicami».

Początek obu widowisk o godz. 2 po południu.

Bilety nabyte na przedstawienie środowe (1-go bm.) są ważne na przedstawienie niedzielne.

Kasa jest czynną dziś i jutro od g. 12—3 po poł.

Przedstawienie komedji A. Abrahamowicza i R. Ruskowickiego «Teść» — odroczone.

— **Polski teatr ludowy.** Pragnąc utrzymać ciągłość widowisk ludowych, Zarząd Teatru zapowiada na dziś 5 bm. dwa widowiska ludowe, które się odbędą o g. 1-ej i 3-ej po- poł.

Na repertuarze utrzymują się nadal dwa wesole utwory sceniczne: «Reduta na poddaszu» Bd. Czaplinskigo i «Fatalna szafa» X. Tłoczyńskiego.

Koniec widowisk o g. 5-tej wiecz., co umożliwi powrót publiczności do domów przed godz. 6-tą wiecz.

— **Jasotka** z tradycyjną choląką dla uczącej się młodzieży odbędą się po raz ostatni w niedzielę i poniedziałek 5 i 6 stycznia w lokalu szkoły 8-to Jańskiej (Wielka 37).

Początek o g. 3 pp. Bilety po cenach b. przystępnych przy wejściu.

OFIARY

złożone w Administracji «Dziennika Wileńskiego, zamiast wizyt i poświadczeń świątecznych i Noworocznych.

Na wpłaty szkolne.

- Ks. Prałat Kazimierz Michalkiewicz 25 m., Ks. Kor. Bolesław 6 m. Bnilla i Witold Węstawy 6 m. Anna i Jan Bułhak 20 m. Edwardstwo Swolkienlowie 6 m. Stanisław Maculewicz 6 m. Michał Ciechanowski 6 m. Niemętowska 4 m. Flora Szczęsnowicz 2 m. Dr. Witold Wołodko 15 m. Zygmunt Wołodko 15 m. Jaroslawa Hr. Kossakowska 10 m. Zygmuntostwo hr. Kossakowcy 50 m. Waclaw Stawicki 4 m. Zygmuntostwo Domańscy 6 m. Bolesławostwo Romerowie 10 m. Ludwikostwo Modliński 10 m. Kazimierzostwo Świąteccy 12 m. Czesław Sienkiewicz 6 m. Kamilla i Bronisław Zdrojewscy 4 m. Kazimierz Radziejewicz 4 m. Apoloniusz Palczewski 1 m. Władysław Malinowski 2 m. Władysław Szauter 2 m. Marja i Waclaw Wrzesniowscy 4 m. Zygmunt Karpowicz 2 m. D-rostwo Kozłowscy 6 m. Helena i Bolesław Szniolowski 5 m. Rimundostwo Werner 6 m. Marjan Ciemołowski 3 m. Tytus Skinder 4 m. Dr. Wrzesniowski 6 m. Wiktor Waslewski 2 m. W. i P. Ławicki 6 m. Marja i Adam Zawadzcy 10 m. Ka. Jerzy Sienkiewicz 6 m. P. Kalita 23 m. Ludwik Ostrejko 5 m. D-stwo Kleżunowie 6 m. A. i K. Zubowiczowie 6 m. Antoniosstwo Głowiński 10 m. Ks. Waclaw Drabb 6 m. Ks. Kanonik Steckiewicz 40 m. Andrzej Mikulski 4 m. Waclaw Wikulski 4 m. Kazimierz Chelstowski 10 m. Józef Skinder 10 m. I. W. Wielkowiczowie 15 rb. ros.

Na „Dom Serca Jezusowego“.]

- Antoni i Aniela Bebek 50 m. Janina i Franciszek Janieccy 50 m. Mieczysławowa Jeleńska 20 m. Dymitrostwo Korybutt-Daszkiewiczowie 20 m.

Na szkoły p. Czarnowskiej.]

- Jan Urbanowicz 20 m. Anna Urbanowicz 10 m. Jan Karwacki 20 m. Hipolit Nowicki 10 marek.

Na obraz Serca Jezusowego do kościoła św. Kazimierza.

Kajetan Ciepółkowski 5 m.

Na wpłaty szkół Stow. Nauoz. i Wychow.

- Konstanty Jałowicki 3 m. Józef Korwin-Kurkowski 5 m.

Na głodnych (do rozporz. Komit. Polsk.)]

Bolesław Malinowski 20 m.

Na sohronisko Nauozycielek.

Władysławostwo Rodkiewiczowie 20 m.

Na ochronkę w Zwierzynie p. Renigera.]

J. i W. Olaskowie 20 m.

Na ochronkę ks. Kretawioza.

J. i W. Olaskowie 20 m.

Na Pogotowie ratunkowe dla dzieci.]

- J. i W. Olaskowie 20 m. Feliks Kosteci 3 m.

Na wojsko polskie.

- Stanisław i Michalina Nowicy 30 m. Gustawostwo Stadenowie 50 m. Zygmuntostwo Domańscy 6 m. Michał Wojszwicki 10 m. Apoloniusz Palczewski 1 m. H. i Z. Wojtkiewiczówny 6 m. Marja Korpakowska 5 m. Julja Poklewska Kozieł 50 m. Jerzy Paprocki z maj. Podziński g. Suwalskiej 500 m. Władysław Kossowa 1 20 m. Ka. Jan Kretowicz 6 m. Stefanja i Władysław Ruzdziejewscy 20 m. Bronisław Jabłoński 20 m. J. W. Wielkowiczowie 50 rb. ros. Józef Ibanowicz — złoty pierścień herbowy.

Z ostatniej chwili.

— 3 —
AMSTERDAM (3 bm.). Pasiecz wyjechał do Paryża jako delegat serbski na konferencję pokojową.

ZURYCH (3 b. m.) — Marszałek Foch zrezygnował ze stanowiska naczelnika sztabu armji francuskiej, by się całkiem poświęcić głównemu dowództwu armji sprzymierzonych. Następcą jego został gen. Alby.

RZYM (3 bm.) — Wilson przybył dziś do Rzymu; dnia 5 będzie on w Haadze i zamierza wyjechać do Ameryki dn. 7 lutego.

SZTOKHOLM (3 bm. W.T.B.) — Utworzyło się tu biuro werbanku ochotników do walki przeciwko bolszewikom. Projektowane jest utworzenie jednolitego frontu poczynając od Estonii, przez Finlandję, Kariandję i Litwę.

GDANSK (3 b. m. W. T. B.) — Wczoraj przybyli tu ze Swinoujścia zamiast oczekiwanego krętowaka amerykańskiego «Chester» dwa krętowaki amerykańskie: «Waiko» i «Elio».

AMSTERDAM (2 bm. Tel. pr.) — Korespondent «Times» z Bernu donosi, że amerykańska komisja do aprowisacji Polski wyjechała w poniedziałek z Bernu do Warszawy.

BERLIN (2 bm. Tel. pryw.) — Wszystkie oddziały maryarki już zostały rozwiązane.

BUDAPESTZ (2 b. m. W.T.B.) — «Dacia Telegr. agentura» podaje, że rząd rumuński postanowił przeprowadzić przymusową likwidację wszystkich przedsiębiorstw, pracujących przy pomocy kapitału państw centralnych.

POZNAŃ (2 b. m. W. T. B.) — Z oddziału prasowego naczelnej polskiej rady narodowej otrzymujemy następującą wiadomość: naczelnicy przez niemiecką Radę żołnierską jako naczelnik strazy bezpieczeństwa w poznańskim prezydium policji — Blankert został dziś rano w prezydium policji aresztowany jako uczestnik w zaszłych zaburzeniach. W drodze Blankert począł uciekać i na trzykrotne wołanie eskortujących go żołnierzy nie stanął, poczem został zastrzelonym.

BERLIN (3 b. m. Tel. pryw.) — Sprawa Wschodu wczoraj wieczorem była jednym z przedmiotów obrad pełnomocników ludowych pruskiego rządu. Zdecydowanych postanowień nie powzięto. Przedstawiciele narodowi tylko zasadniczo wyjaśnili, że obecnie rząd niema dostatecznej siły do powołania armji z wolontariuszów.

BERLIN (3 bm. Tel. pryw.) — Podług urzędowej wiadomości na miejsce generał-lieutnanta Schenck'a zastąpił go pułkownik Reinhardt ministrem wojny.

INOWROCŁAW (3 bm. W.T.B.) — W Strzelcu walka trwa. Kruszwica zdobyta przez Polaków.

BERLIN (3 b. m. Tel. pr.) — Ze statku «Lucie Woerman», który odjechał w piątek rano z uchodźcami z Rygi przesłał korespondent berlińskiemu «Lokal-Anzeiger» skroty telegram, według którego w Rydze panuje bolszewickie powstanie. Na ulicach bitwy. Niemiecki teatr w płomieniach.

Sanie i dorożka
do sprzedania. I Piaskowa 7—7, (róg Junkierskiego). 4099

Służąca potrzebna
ze świadectwami poprzedniej służby. 2-ga Junkierska d. p. Steckiewiczowej 31—6. 4083

Szkoła tańca Szrejbmana
tańce teoretyczne i praktyczne codziennie od g. 2—6 wiecz. 4098

Sanie i konie
z całkowitemi zaprzęgami do przewożenia rzeczy, towarów i drzewa do wynajęcia. Zwierzyniec Wesoła № 34 B W. 3913

Do wynajęcia pokój
elegancko umeblowany z elektrycznością i wygodami. Niemiecka 306, Dąbrowska. 3901

Do wynajęcia
natychmiast mieszkanie o 5 pokojach z umeblowaniem i wygodami. W. Pohulanka 19—3. 4100

Kucharz
poszukuje sejścia. Antokol 45. Ryment. 3916

2 mieszkania
z elektr. i wygodami 5 i 11 pokoi do wynajęcia. Mała Pohulanka 14, oglądać od 1—2. 3915

Naczynie stołowe, kuchenne,
sztuczne, obrusy, serwety, ręczniki, obrazy i różne drobiazgi są do sprzedania. Ul. Tatarska 17—1, od g. 3—5 godz., w niedzielę i święta od 10—12. 3917

Wykonuję gruntowną
reparację i strojenie
kościelnych organów, faharmonji i fortepianów smięcznie, umięjętnie i tanio. 4101

Michał Stankiewicz,
Wilno, Kalwaryjska 12.

Obiady domowe na maśle.
Wileńska 25—2. Dla Pp. Wojskowych i Abonentów ustępstwo. Szkoła Kulinarno-Gospodarska. 4097

Gabinet do masażu
i gimnastyki 4097
W. GUTO WSKIBGO, Wielka 23-11

Pokój 4102
umeblowany z elektrycznością do wynajęcia Oranżeryjny zauł. 3—10.

„Ujutny uhałok“
domowe obiady, rozmaite zakąski zimne i gorące. Kawa i herbata. Wielka 32, vis-à-vis poczty. 4097

Dr. D. Olsejko
Choroby uszu, gardła i nosa. Jagiellońska 9—3. 3898
Przyjmuje od g. 9—11 pp. i 4—5 w.

Teoretyczne i praktyczne **tańce w szkole Maksa**
Bonifraterska 10. Lekcji udziela codziennie od godz. 2—5 pp. 3903

Dr. E. Birzowski
b. specjalista przy Moskiewkiej miejskiej lekarskiej komisji. **choroby wewnętrzne, weneryczne i skórne.** Przyjmuje od 10—1 i od 4—7. 4097 Wileńska 27—2.

Z powodu wyjazdu odstąpię
mieszkanie umeblowane z 3 pokojami i kuchnią z wszelkimi wygodami. Dowiedzieć się Wileńska 17, pracownia W. Woźnickiego. 3900

Po powrocie z Rosji
otworzyłem pracownię i przyjmuję wszelkie **malarskie i szklarskie roboty.** W. Woźnicki, Wileńska 17. 3900

Plac
do sprzedania 300 sąmni w centrze miasta. Dowiedzieć się II Portowa 4—5 od g. 12—2. 3916

Sprzedam futro
damskie, lisy. Ludwisarska 9—1. 4095

SZYLDY i PLAKATY
ozdobne, tłoczone złotem lub farbami, wszelkie galanterje, oraz restaurację ksiązek do nabożeństwa, podręczników wykonywa zakład inroligatorski B. Aleksandrowicza, Tatarska № 11. Wykonanie robót hurtowych.

Kalendarz Przyjaciół
na 1919 rok

do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji «Dz. Wil.»
Skład główny w księgarni J. Zapasnik.
Cena 2 m. 80 f.

W centrum
pokój do wynajęcia ze wszelkimi wygodami, elektr. i wanną. Kasztanowa 3—6. 4087

Domowe obiady
codziennie od g. 12—4 i kolacje od g. 7—9, w niedzielę kołdny. Garbarska 3—11. Łuczakow. 3894

Chcę kupić
konie natychmiast. Oferty w Ad m Dz. Wil. dla F. F. 4094

Palto męskie na wacie do sprzedania. Bernadyjski 19—22. 3909

Okazyjnie do sprzedania
starożytne chińskie szachy, szkatułka z czasów Katarzay II. Złoty zegarek, 72 k. «Hardy». Złotoczek 4—1, oglądać od g. 12—3. 4093

DOM KOMISOWY „POMOC“, Jagiellońska Nr. 1, róg ul. S-to Jerskiej (dom hotelu St. Georges),
przyjmuje i ma do sprzedania ubrania, futra, bieliznę, wszelką galanterję, zegary, wyroby złote i srebrne, antyki, dywany, lustra, instrumenty muzyczne, naczynta stołowe i kuchenne oraz wszelkie inne przedmioty. Złatwia wszelkie zlecenia w zakresie komisji wchodzące. Pośredniczy w wynajmie mieszkań i służby.

4093

Alozy Gnoński i S-ka.

POLIKLINIKA I SZPITAL LITEWSKIEGO STOWARZYSZENIA POMOCY SANITARNEJ, Wilno, ul. Wileńska Nr. 28.

W poliklinice przyjmują chorych: na choroby chirurgiczne od g. 9—11 dr. med. Hagentorn; choroby kobiece od g. 11—1 dr. med. F. Ratomski; choroby wewnętrzne i dziecięce dr. Matulajtis od g. 10—11 i od 5—6; choroby wewnętrzne dr. Wł. Kajrnksztis od g. 11—1 i 6—7; choroby uszu, gardła, nosa od 12—2 dr. Olsejko; choroby oczu od 10—12 dr. med. W. Janulajtis-Olsejko; choroby zębów od 4—6 lek. dent. J. Bielunas.

Przy poliklinice szpital z wydziałem chirurgicznym, gabinet z promieniami Roentgena, apteka. Wkrótce będzie otwarty oddział położniczy.

4097

PIERWSZORZĘDNA RESTAURACJA „MYŚLIWSKA“ S-TO JERSKA 9,

po dłuższej nieczynności ponownie została otwarta. Śniadania, obiady i kolacje. Bufet zaopatrzone w różne zakąski. Wino na wybór. Gra kwartet. Przyjmuje zamówienia na wszelkie dania. Gabinety. Ceny przystępne. 3898

KINEMATOGRAF

„Helios“

86-88 Wileńskiej i S-to Jerskiej.

„OFIARA“

Początek w soboty i dni świąteczne o godz. 1-ej.

Program na 1—3 stycznia 1919 r.

„Niezwykle zajmujący obraz w 7 częściach z życia wiedeńskiego. Wysubtelniona gra znanej już publiczności artystki, wzbudza wielkie zaciekawienie widzów, starających się nie przepuścić bez uwagi ani jednej sceny z całości tej sztuki artystycznej.

„Komiezy swat“ arcyzabawna komedia.

Koniec o g. 6 w.

KINEMA-TOGRAF LUX

S-to Jerska II. Właściciel J. Krubica.

Dyrekcja ma honor powinszować swym gościom Nowego Roku i zawiadamia, że od tegoż dnia będzie wystawione wspaniałe arcydzieło sztuki kinematograficznej **„Romans rozwódki“** z udziałem słynnych artystów. Jest to wstrząsająca tragedia w 6 cz. Obraz wywiera niezwykle wrażliwe na widza. Prócz tego komedia. Przy czym podaje się do wiadomości osób, mających karty wolnego wstępu, że takowe od 1-go stycznia 1919 r. są nieważne. Początek przedstawienia o g. 1. Koniec o g. 6 w.

KINEMATOGRAF

„R. Sztremer“

WIELKA 74

Donosimy szanownej publiczności, że po długich staraniach udało się nam znowu dostać całą serję obrazów z udziałem znakomych artystek warszawskich **Mia May, Poli Negri i in.** Od 1 do 4-go stycznia demonstrujemy największe nowalja sezonu z udziałem królowej mimiki, warszawskiej piękności—Poli Negri, **„MANIA“**, tragedia robotnicy polskiej. Kino-poeam w 8 dużych częściach. Najwykwintniejsze maskarady i bale. 1000 osób, biorących udział. Niebawia inscenizacja. Początek przedstawienia o g. 1, koniec o g. 6 w.

KINEMATOGRAF

„MINIATURA“

S-to Jerska 7.

Sensacyjny program! **Awantury reporterów amerykańskiego**, kryminalno-detektywny dramat amerykański w 5 cz. Nad program: **Kabaret** z 7 min solowych numerów z nowym repertuarem, z udziałem śpiewaka operowego Czułajewa (męski sopran), tancerki bojaraki—p. Zakrzewska, ulubienica wileńskiej publiczności, kupieckiego polsko-rosyjska p. Winter, cygańskie romanse—p. Rajewska; tancerki p. Denis, p. Marusina i p. Lidia odśpiewują duety z opery «Noc miłości». Początek przedstawienia o g. 1, koniec o g. 6 w.

TEATR POLSKI pod kierown. T-wa Artyst. „LUTNIA“, S-to Jerska 8.

Dzisiaj, w niedzielę, 5-go, i jutro, w poniedziałek, 6 bm. 1919 r.
KOŚCIUSZKO POD RAĆLAWICAMI.
Początek obu przedstawień o godz. 2 po poł.
Bilety nabyte na środę, 1-go stycznia, ważne są na niedzielne przedstawienie, 5-go stycznia.
Kasa jest czynna dzisiaj, od godz. 12 w poł.

46 Polski Teatr Ludowy. GMACH PO-CYRKOWY NA ŁUKISZKACH.

Dzisiaj, w niedzielę, 5-go grudnia 1919 r.
Dwa przedstawienia popołudniowe.
REDUTA NA PODDASZU
żart sceniczny Bł. Czapińskiego.
FATALNA SZAFKA
krotochwila w 1 akcie X. Tłoczyńskiego ze śpiewami i tańcami.
Początek widowisk o g. 1-ej i 3-ej pp. Koniec o g. 5 pp.
Kasa czynna jest dzisiaj od g. 10 rano w gmachu po-cyrkowym.

SZKOŁA MUZYCZNA

zostanie otwarta przez wolnych artystów: pp. K. Galkowskiego, C. Krewera i W. Ratasępa według programu Konserwatorium Petersburskiego.
W skład nauczycieli wchodzi:
Fortepjan: C. Krewer, W. Ratasępa, I. Tyminska.
Śpiew i obowiązkowe przedmioty teoretyczne: K. Galkowski.
Skrzypce: A. Jadłowicz.
Udzielanie informacji i zapisy w kancelarii szkoły (W. Pohulanka, ul. Teatralna, d. Dejora № 4) codziennie od g. 11—1 i 4—6 w.
Początek zajęć 12 stycznia. 3008

Pokoje umeblowane
dziennie i miesięcznie. 3908

Hotel «Baityk», Wielka 72, gdzie magazyn B-cia Alszwang.
RESZTKI materiałów jedwabnych, wełnianych i bawełnianych
wyprzedaje z wielkim rabatem
Magazyn B-CIA ALSZWANG, ul. Wielka 72. 3908

Kantor przewozowy „SIŁA“

Zamkowa, róg z ul. S-to Michalskiego, wejście z zanki, na piętrze, nad sklepem Januszewicza. 4027
Wykonuje dostawy towarów, mebli, ekspedycje kolejowe itd. Wynajmuje konie, powozy dla lekkiej jazdy na wieś i w mieście.

Opał suchy i rabany. Mieszkania

Wielka Pohulanka 37—2. 3066
3, 2 i 1 pokój są zaraz do wynajęcia Skopowska 5. 4032
Pianino i fortepiany przy hotelu „Hana”.
do wynajęcia, kupuje, naprawuje i wstrajam. Mostowa 27—5, Hstko. 3614
Jadłodajnia przy hotelu „Hana”.
Obiady od g. 12 do 5 w., kolacje i śniadania. 4079

Doktor 3842 W. WOŁODZKO

choroby skórne, weneryczne, syphilis. Przyjm. od g. 9—11 i 4—7.
Panie 4—5. Św. Filipa 15. Łukiszki.

WYKWALIFIKOWANA krawcowa przyjmuje obstatunki i szyje w domach prywatnych; ubrania damskie, dziecięce oraz wszelkie przeróbki. Mostowa 19—6, Tekla Błaż. 4078

Tanio 4032
okazyjnie sprzedaje się **drzewo** suche opałowe. Zamówienia w księgarzni p. Jankowskiej, ul. Wielka vis a-vis 2 gimn. Polska spółka.

Zęby sztuczne,

korony, podniebienia, wstawia **PETROGRADZKI TECHNIK L. MINKIER,**
Ludwisarska 4 (daw. Preobrażeńska) dom Kreingela.
Pilne reparacje w 4 godziny. Przerabiam nie dopasowane podniebienia. 3870
Mam dużo listów z podziękowaniem.

Doktor medycyny B. SZYRWINDT

choroby skórne, weneryczne i syphilis (606—914).
Przyjmuje od g. 10—1 i od 4—7.
Wielka 39. 3450

Sprzedam
tanio palto męskie na tchórzach. Aleja Roż 9—12. 4092

ELEKTROTECHNIKA
i ucznia potrzebuje z rekomendacją Biuro Techniczne «Rekord», S-to Jerska 27, B. Jaworowski. 4093

Pokój lub dwa do wynajęcia, tamże meble do sprzedania. Chcę kupić krowę mleczną. Wileńska 29—8, Malinowski. 4085

1—2 pokoje
do wynajęcia; wanna, wszystkie wygody, można z obiadem lub całodz. utrzym. Teatralna 5—5. 4081

Do wynajęcia
mieszkanie z 4 pokojami bez, lub z mebl., z kuchnią i wygodami. Jagiellońska 3—5 m. 15. 3904

Do wynajęcia
2—3 pokoje ładnie umeblowane, z opalem, elektr. i usługą przy rodzinie. Garbarska 11—4. Można oglądać od g. 11 do 1-ej. 3904

2 panienki pensjonarki przyjm. na mieszkanie. Trochęliwa opieka, wszystkie wygody. 4082 Teatralna 5—5.

Pokój umeblowany ze światłem do wynajęcia. Komendanci zalek 4—4 (z Nowogrodzkiej 17), Sattkiewicz. 4086

Pokój duży z elektrycznością do wynajęcia, można z meblami. Makowa 12—1. 4071

Profesor chirurgji J. Ziemacki

z Petersburga.
Przyjście chorych w godzinach porannych za porozumieniem.
Wilno, W. Pohulanka № 22—5.

Do wynajęcia
1-pokój umeblowany i 2 pokoje umeblow. z kuchnią, elektr., wodociąg., wygod. Oglądać od 12—4. Jagiellońska 9—9. 4051

Pokoje do wynajęcia z lub 2 umeblowane ze wszystkimi wygodami i elektr. 3882
Wielka Pohulanka 31 a m. 6. Dowiedzieć się od 1—3 po poł.

Do wynajęcia 3851
wygodnie umebl. pokoje, elektr., wanna. Zwierzyniec, Wesoła № 16, (naprzeciw cerkwi). 3851

Do wynajęcia
mieszkanie z 4 pokojami. Tamże obszerne stajnia i wozownia. Autokolska 14, Milewski. 4002

Doktor medycyny ANTONI HOŁÓWKO

(Akuszerja, choroby kobiece)
przyjmuje od godz. 10—12 i 4—5.
Zawalna II—1. 3850

Dr. med. A. Cymbler.
Choroby wewnętrzne i dziecięce. Leczenie gruźlicy płuc, gruźlicy i kości za pomocą sztucznego górskiego słońca.
4055 WIELKA № 25.
Przyjmuje od 1—3 pp. i 4—7 w.

Sklep spożywczy

do sprzedania. Tatarska № 6, Baranowski. 3886

Przedstawiciele

na Wilno i inne miasta Litwy poszukuje powatna firma handlowa w Warszawie. Oferty pisemne z referencjami i wysokością kaucji przyjmuje: dyrektor Z. Kiedrowski, Warszawa, Wielka 71. 4077

Do wynajęcia
zaraz 2 pokoje z elektr. i umeblowaniem—S-to Jerska—wiadomość u p. Brojnego w składzie aptecz. T-wa Segal, Trocka 7. 3871

Do wynajęcia 4074
mieszkanie z 3 pokojami i kuchnią, z elektrycznością. Mostowa № 23—1.

Do wynajęcia
mieszkanie z 4—5 pokojami. Ul. S-to Filipa (naprzeciw kościoła św. Jankierka) 17, spytać u stróża. Oglądać można od g. 9—12. 3890

Doktor B. HANUSOWICZ,

CHOROBY 3181
skórne, weneryczne i moczołciowe.
przyjmuje od g. 12—2 i 5—7 w.
Zamkowa 7 m. I (daw. Wielka).

Tymczasowy Zarząd miasta Wilna poszukuje do nabycia większej ilości

siana i owsa.
Dominikańska 2, pokój 128.

Dr. J. Burak

Akuszerja, choroby i weneryczne choroby powrócił 3908
Zawalna № 16 m. 9.
Przyjmuje od 10—1 i od 4—7.

Dr. S. Kapłan, 3908
choroby weneryczne, skórne i moczołciowe, 606, 914.
Choremu nie przeszkadza zajęcie. Przyjmuje od g. 10—1 pp. i 4—7 w.
Piwna 6—9 (dawniej Monastyraka).

OGŁOSZENIA DO POLSKICH, LITEWSKICH, ROSYJSKICH I ŻYDOWSKICH GAZET 3908
po cenach redakcyjnych przyjmuje biuro I. Karłina, Trocka 20.

Doktor ALEX. LIBO
choroby gardła, nosa i uszu.
od 11—2 i 5—7 w.
Zawalna 22/6. 3908

torf opałowy
przyjmują się w niedziele i środy od g. 2—4 pp. Królewska 7—1, wejście z bramy. Kwińska.

3 mieszkania
do wynajęcia z elektrycznością 4 i po 5 pokoj, można z umeblowaniem. Orenburska 5, m. 6.—Tam bukowej № 14. 3858

Dr. E. Lewin,
choroby wewnętrzne 3908
(specjalnie piersiowe i płucne).
przeprowadził się na Trocką № 5.
Przyjmuje od godz. 11—1 i 4—6.

Pokój
dla pojedynczej osoby, ładnie umeblowany, z elektrycznością i usługą, do wynajęcia. Kaukaska 14-4, oglądać od g. 9—2 pp. 2118

Dr. Iwanter. Elektro-licznia i Rentgenowskie laboratorium.
Choroby wewnętrzne, nerwowe, płucne i skórne. Wileńska 25 4049

Światło elektryczne
najtaniej i z najlepszych materiałów urządza prędko i dokładnie

Biuro Techniczne „Rekord“
tamże przyjmują się do naprawy nierzadko spotykane maszyny, maszyny kuchenne, prymusy, lampy etc. etc. 3717
S-to Jerska № 27, róg Wroniej.

B. JAWOROWSKI.
Dwa pokoje z elektrycznością, może być wspólny salon, usługa; dla berdyńskich Oglądać od g. 5—7.
I Portowa № 23 m. 24. 3813

Nauczycielka
potrzebna na godziny dla przygotowania 2 ch dziewczynek do drugiej kl. polskiej szkoły. 2-ga Jankierka d. p. Steckiawicowej 31—6. 4084